Trong đó, ngoài Lê Quang Định là người quê gốc Thừa Thiên
thì hai vị còn lại đều là người Minh Hương. Dấu tích rõ nét nhất còn lại đến nay là
tập Gia Định tam gia thi, in chung thơ của ba ông, được Trịnh Hoài Đức khắc in
vào năm Minh Mệnh thứ 3 (1822). Điều này được Liệt truyện đề cập đến khi nhấn
mạnh trước tác của Trịnh Hoài Đức, nổi bật với Gia Định thông chí, Cấn Trai thi
tập, Bắc sứ thi tập, và nhất là tác phẩm chung của họ “Gia Định tam gia thi tập
lưu hành ở đời”.(1)

Liệt truyện cho biết tóm tắt tiểu sử và hành trạng của ông.

Lê Quang Định cố chí học hành, cùng với Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhân Tĩnh là
bạn tâm giao, tôn Võ Trường Toản làm thầy, lập ra Bình Dương thi xã, tụ hội nhiều
văn nhân mặc khách phong lưu tao nhã bốn phương theo học. Khi chúa Nguyễn Ánh
thu phục Gia Định, tháng 9 năm Mậu Thân (1788), ông cùng với Trịnh Hoài Đức
đều thi đỗ, được bổ chức Hàn Lâm Viện chế cáo.(3) Tháng 6 năm Kỷ Dậu (1789), ông
cùng 11 người khác (Trịnh Hoài Đức, Ngô Tòng Chu, Hoàng Minh Khánh...) được
cử ra làm chức Điền tuấn, đi tuần các huyện khuyên bảo làm ruộng trồng dâu.(4)

Một thời gian sau, đến tháng 3 năm Quý Sửu (1793), triều đình lập Hoàng tử
Cảnh làm Đông cung, nhưng bởi còn trẻ tuổi (14 tuổi) nên nhà vua cho dựng nhà
Thái học, đặt 1 Đông cung phụ đạo, 2 Thị giảng, 8 Hàn Lâm thị học, 6 Quốc Tử
Giám thị học, “mỗi ngày hai buổi họp các quan đốc học ở nhà Thái học để giảng
bàn kinh sử. Phàm Đông cung nói gì làm gì, thị học phải ghi hết, mỗi tháng một
lần tiến lên vua xem, để xem đức nghiệp tiến ích thế nào”. Từ đó mà Trịnh Hoài
Đức và Lê Quang Định được chọn làm Đông cung thị giảng. Tháng 11 năm đó, ông
được thăng bổ Hữu Tham tri Bộ Binh.(5)

Trong chiến cuộc miền Nam kéo dài nhiều năm, ông từng theo quân đi trông
coi việc lương. Năm Canh Thân (1800), ông theo Nguyễn Văn Nhân giúp Đông
cung Cảnh ở lại Gia Định. Tháng 3 năm Nhâm Tuất (1802), ông được triệu về kinh,
thăng Hiệp trấn Thanh Hoa; tháng 11, thăng Binh Bộ Thượng thư, sung làm Chánh
sứ cùng với Giáp, Ất phó sứ là Lê Chính Lộ, Nguyễn Gia Cát sang nhà Thanh cầu
phong. Chính trong bối cảnh này mà sứ đoàn nhà Nguyễn đã khẳng định đất nước
ta có cả đất An Nam Việt Thường nên xin đổi gọi là nước Nam Việt nhưng phía nhà
Thanh sau đó chỉ chịu sắc phong quốc hiệu Việt Nam, kể từ Hoàng triều Gia Long.

Mùa xuân năm Gia Long thứ 3 (1804), sau khi hoàn tất các nghi lễ trọng đại
của quốc gia, ông trở lại lĩnh việc bộ như cũ. Ngay sau ngày khải hoàn, lúc ông đảm
nhận trọng trách Thượng thư Bộ Binh, vua Gia Long đã sớm ban lệnh cho ông kê
cứu sách vở bản đồ cả nước, các thành dinh trấn đạo, phụng sắc làm sách Hoàng
Việt nhất thống dư địa chí. Đến tháng 11 năm Bính Dần, Gia Long thứ 5 (1806) thì
sách làm xong, “khảo cứu đồ bản, sổ sách cả nước, từ kinh sư trở vào Nam đến Hà
Tiên, trở ra Bắc đến Lạng Sơn, phàm núi sông hiểm trở hay dễ, đường sá xa hay gần,
giới hạn bờ cõi, nguyên ủy các sông; và cầu, cống, chợ, điếm, phong tục, thổ sản,
ghi chép tất cả, dọn làm 10 quyển. Sách làm xong, đem dâng lên, vua khen ngợi”.(6)

Tháng 11 năm Kỷ Tỵ (1809), ông được đổi bổ Thượng thư Bộ Hộ, sau đó
lại được kiêm quản Khâm Thiên Giám (Tháng 3 năm Canh Ngọ - 1810)(7) rồi lại
phụng sắc khâm định chương trình kiến canh điền bạ, chia ruộng làm 5 bậc, thuế
thu làm 4 lần.

Chính trong thời gian này ông đã để lại dấu tích ở nguyên quán là quả chuông
đồng do ông dâng cúng vào chùa Tiên Phước, ngôi cổ tự của làng Tiên Nộn vào
năm 1809, khi đang giữ chức Thượng thư Bộ Binh thời Gia Long.

Tháng 11 năm Tân Mùi (1811), triều định cử Tống Phước Lương và Lê Quang
Định sung Sơn lăng sứ, sai cùng Trịnh Hiến và Lê Duy Thanh xem chọn kiểu đất
đẹp cho sơn lăng (thuộc xã Định Môn). Duy Thanh vẽ đồ bản dâng lên, phương án
thi công được duyệt và triều đình cho sớm triển khai.(9) Đến tháng 2 năm Quý Dậu
(1813), Lê Quang Định lâm trọng bệnh, vua sai Hoàng tử Kiến An công Đài thân
đến hỏi thăm, lại sai Trung sứ mang cho sâm quế. Ông qua đời ở tuổi 54, nhà vua vô
cùng thương tiếc, tặng Tham chính, ban cho quan tài, sa, gấm, vải trắng và 500 quan
tiền, cấp cho 3 người mộ phu. Ngay hôm chôn, nhà vua cho thuyền quân đi đưa.(10)

Lê Quang Định được đánh giá là người “tài thức tinh thông, minh mẫn, am
hiểu chính thể, tính cẩn thận kín đáo, ít sự ham muốn, chữ viết tốt, thơ hay, vẽ
khéo, vẽ lan trúc bằng thủy mặc rất giỏi, nét vẽ và bài thơ về xe của sứ thần đi, làm
cho người nước Thanh phải khen thưởng. Trịnh Hoài Đức từng tập hợp thơ của
mình và thơ của Quang Định, Ngô Nhân Tĩnh làm ra đem khắc in, gọi tên là Gia
Định tam gia thi lưu hành ở đời”.(11)

Hoàng đế Thiệu Trị, vào tháng 5 nhuận năm Bính Ngọ (1846) ban dụ định lệ
việc thờ tự các vị công thần ở các miếu Trung Hưng, Trung Tiết, Hiển Trung, trong
đó nhấn mạnh các công thần đời trung hưng đã được thờ mà chức, tên còn có thiếu
sót, và chưa được thờ mà là bề tôi văn võ cũ, hiền lành giúp việc chính sự, công
trạng tỏ rõ, như Thượng thư Bộ Lễ

Rõ ràng là căn cứ vào văn bản của Bộ Lễ thời Thiệu Trị và Tự Đức trong
việc truy lục công trạng các bậc công huân để đưa vào thờ tự ở miếu Trung Hưng
công thần và những thông tin quan trọng trên hai văn bia này, có thể khẳng định
đây chính là lăng mộ của ông bà Lê Quang Định. Ông mất năm Quý Dậu (1813)
thì lạc khoản năm Quý Dậu ở đây phải sau năm 1813, có nghĩa là sau khi ông được
truy phong theo các văn bản của Bộ Lễ thời Thiệu Trị và Tự Đức, có thể sớm nhất
tương ứng với năm dương lịch 1873.

Đáng chú ý ở đây là người đứng phụng lập trên văn bia là Hiếu tử Lê Quang
Tuấn, theo lẽ thường, đó chính là con trai trưởng của ông bà. Trong khi Liệt truyện
cho biết ông có hai người con là Dao và Dần. Dao làm quan đến Chủ sự Ty Cẩn
tín; Dần làm quan đến Lang trung Phủ Nội vụ.(14) Trong chế độ lục dụng con cháu
nhờ công lao của cha ông được thực thi vào tháng 7 năm Giáp Thân - Minh Mệnh
thứ 5 (1824), các con của Thượng thư Hộ Bộ Lê Quang Định là Lê Quang Dao, Lê
Quang Dần (sic); con Thượng thư Hình Bộ Nguyễn Tử Châu là Nguyễn Tử Cư,
con Phạm Như Đăng là Phạm Như Kỳ làm Hàn Lâm Viện Đãi chiếu sung Hành
tẩu Lại Bộ để học tập chính sự.(15)

Ảnh 2: Bản dập bia mộ Thượng thư Lê Quang Định (trái) và phu nhân.

Trong bài tựa Gia Định tam gia thi, An Toàn hầu Trịnh Hoài Đức cho biết:
“Vào mùa hạ năm Canh Thìn (1820), tôi từ thành Gia Định được chỉ vào kinh bái lễ
Quốc hiếu, rồi phụng mệnh ở lại kinh nắm giữ việc ở bộ vụ. Vừa lúc ấy con thứ của
người bạn đã mất Lê Hộ Bộ (Lê Quang Định) là Quang Dao, con thứ ba của Ngô
Công Bộ (Ngô Nhân Tĩnh) là Quốc Khuê đều đến tham kiến, mỗi người đều dâng
tập thơ của cha mình xin nhờ tôi khắc bản.

Sắc phong
từ triều Minh Mạng về sau thường đặc biệt nhấn mạnh dấu ấn công lao thống nhất
hải vũ của Đức Thế Tổ Cao Hoàng Đế Gia Long là vậy.

Với khát vọng thu giang sơn về một mối, thống nhất hải vũ mạnh mẽ như vậy,
chúa Nguyễn Phúc Ánh - Hoàng đế Gia Long trong suốt quá trình tái lập vương
triều Nguyễn qua các năm Tân Dậu - Nhâm Tuất (1801-1802), theo Thực lục, đã
nhanh chóng giao trọng trách cho Thượng thư Bộ Binh Lê Quang Định kê cứu
sách vở bản đồ cả nước, các thành dinh trấn đạo để làm nên công trình địa chí đồ
sộ thấm đẫm tinh thần nhất thống giang sơn đó.(17)